
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 87 del 05/04/2022

Oggetto: ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA  SOVRAINDEBITAMENTO  - 

INTEGRAZIONE DECRETO PRESIDENZIALE N. 22/2020 IN ORDINE AI PROFILI FISCALI DEI 

COMPENSI E APPROVAZIONE NUOVO TARIFFARIO.

IL PRESIDENTE

Considerato: 
che  la  Provincia  di  Parma,  con  D.P. n.  64/2018,  successivamente  modificato  con  D.P. n. 
26/2019, ha costituito, quale propria articolazione interna, l'Organismo di Composizione della 
Crisi da Sovraindebitamento della Provincia di Parma, iscritto nella sez. B del Registro degli 
Organismi  deputati  a  gestire  i  procedimenti  di  composizione  della  crisi  di  cui  al  D.M.  n. 
202/2014 al numero progressivo 215;

che con il medesimo atto, è stato approvato il Regolamento per disciplinare l'organizzazione 
interna dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento;

che,  per  quanto  riguarda  i  compensi,  il  Regolamento  sopracitato,  all'art.  17,  prevede  un 
meccanismo fondato su acconti e saldo, così come segue: 
-  un acconto di  euro 300,00 alla  presentazione dell'istanza all'OCC, interamente spettante 
all'OCC quale fondo spese sostenute dall'Organismo per l'istruttoria;
-  20% del compenso alla presentazione dell'istanza in Tribunale;
- saldo secondo le modalità del Piano asseverato.

Dato atto:
che,  con  decreto  presidenziale  n.  22/2020  sono  stati  approvati,  ai  sensi  degli  artt.  14  e 
seguenti  del  D.M. n. 202/2014, i  criteri  per la determinazione dei compensi e dei rimborsi 
spese dovuti all’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento;

Decreto Presidenziale  n. 87 del 05/04/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, tuttavia, nell’atto sopracitato, essendo la normativa relativa alla composizione della crisi 
da  sovraindebitamento  di  recente  istituzione  e  che  pertanto,  in  relazione  alla  stessa  non 
esisteva alcuna prassi consolidata, nulla è specificato in ordine al trattamento tributario ai fini 
dell’IVA dei predetti compensi;

che,  ad  oggi,  sono  stati  versati  soltanto  acconti  forfettari  a  titolo  di  oneri  di  procedura, 
interamente a favore dell’OCC all’atto della presentazione dell’istanza;

che ora diversi procedimenti sono giunti alla fase di presentazione dell’istanza in Tribunale, 
circostanza  che  richiede  il  versamento  del  20% del  compenso  e  che  pertanto  si  è  reso 
necessario  un  approfondimento  circa  le  modalità  da  adottare  in  relazione  alla  corretta 
individuazione degli obblighi fiscali connessi all’addebito ed alla riscossione di tali somme;

che, al riguardo, l’Agenzia delle Entrate, in risposta ad interpello n. 954-80/2017 presentato da 
un Ordine professionale (ODCEC di Genova),  ha chiarito che:

“la  complessiva  attività  di  gestione  della  crisi  da  sovraindebitamento  svolta  in  favore  del  
debitore è interamente imputabile all’OCC e si configura, sia ai fini delle imposte sul reddito  
che dell’IVA, come attività economica organizzata in forma d’impresa diretta alla prestazione di  
servizi, verso corrispettivo, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 55 del TUIR e dell’art. 4 del DPR  
n. 633/1972”;

“tutti gli importi a carico del debitore assistito in relazione all’attività di gestione della crisi da  
sovraindebitamento  e  riscossi  dall’OCC,  essendo  oggetto  di  un  rapporto  contrattuale  tra  
quest’ultimo e lo stesso debitore, devono considerarsi imponibili ai fini IRES e IVA in capo al  
predetto OCC”;

“agli effetti dell’IVA, all’attività di composizione della crisi posta in essere dall’OCC…… non può  
trovare applicazione la previsione di esclusione dal campo di applicazione dell’imposta recata,  
in tema di attività esercitate da enti pubblici in veste di “pubblica autorità”, dall’art. 13 della  
direttiva CE del Consiglio n. 112/2006;

“il  compenso ricevuto per la  prestazione resa in favore dell’OCC sarà rilevante in capo al  
Gestore  ai  fini  delle  imposte  sul  reddito  e dell’IVA ed oggetto  di  fatturazione da parte  di  
quest’ultimo nei confronti dell’OCC;

“sugli importi corrisposti al Gestore da parte dell’OCC, ricorrendo i presupposti di cui all’art.  
25, 1° comma, del  DPR n. 600/1973, l’OCC ……. dovrà operare, in veste di  soggetto che  
corrisponde il compenso, la ritenuta alla fonte ai sensi della predetta disposizione”;

Ritenuto pertanto
di  doversi  uniformare  alle  disposizioni  dell’Agenzia  delle  Entrate  e  di  dover  procedere  alla 
approvazione  del  tariffario  dei  compensi  e  dei  rimborsi  dovuti  all’OCC con  le  conseguenti 
modifiche;

Visti:
- lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci, con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;
 - il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024, approvato con atto C.P. n. 5 del 
17/01/2022;
- il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con atto C.P. n. 6 del 28/01/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con D.P. n. 43 del 22/02/2022;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio in 
ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Decreto Presidenziale n. 87 del 05/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

di  integrare,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  parte  narrativa  che  si  intendono  integralmente 
riportate, il proprio decreto n. 22/2020 di approvazione dei criteri per la determinazione dei 
compensi, stabilendo che:

 configurandosi  l’attività  di  gestione  della  crisi  da  sovraindebitamento  come  attività 
economica  organizzata  in  forma  d’impresa  diretta  alla  prestazione  di  servizi  verso 
corrispettivo,  tutti  gli  importi  a  carico  del  debitore  assistito  debbano  considerarsi 
imponibili ai fini IVA in capo all’OCC;

 il  compenso  ricevuto  per  la  prestazione  resa  in  favore  dell’OCC  sarà  oggetto  di 
fatturazione da parte del Gestore nei confronti dell’OCC;

 sugli importi corrisposti al Gestore da parte dell’OCC sarà operata la ritenuta alla fonte;
 restano esclusi dal regime IVA gli acconti forfettari versati a titolo di oneri di procedura 

all’atto della presentazione dell’istanza, interamente a favore dell’OCC;

di approvare l’allegato tariffario dei compensi e dei rimborsi dovuti all’OCC con le conseguenti 
modifiche; 

di comunicare il presente atto agli Uffici provinciali competenti per i relativi necessari atti;

di pubblicare il presente atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
della Provincia di Parma;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della L. 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 87 del 05/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1125 /2022 ad oggetto:

"  ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA  SOVRAINDEBITAMENTO  - 

INTEGRAZIONE DECRETO PRESIDENZIALE N. 22/2020 IN ORDINE AI PROFILI FISCALI DEI 

COMPENSI E APPROVAZIONE NUOVO TARIFFARIO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1125 / 2022 ad oggetto:

"  ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA  SOVRAINDEBITAMENTO  - 

INTEGRAZIONE DECRETO PRESIDENZIALE N. 22/2020 IN ORDINE AI PROFILI FISCALI DEI 

COMPENSI E APPROVAZIONE NUOVO TARIFFARIO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 31/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


